
  
 

1

MÁTÉSZALKA V Á R O S 
P O L G Á R M E S T E R É TŐL  
4701. Mátészalka, Hősök-tere 9. 
Tel.: (44) 501-358, Fax: (44) 501-360 
e-mail: polgarmester@mateszalka.hu 

 
 
Száma: 146 /2008. 
 
 

E L Ő T E R J E S Z T É S 
                                                - a Képviselő-testülethez – 

 
Mátészalka Város Önkormányzatának a személyes gondoskodást nyújtó szociális 

ellátásokról, azok igénybevételéről valamint a fizetendő térítési díjakról szóló 
12/2006. (IV. 11.) számú rendeletének hatályon kívül helyezéséről és új rendelet 

alkotásáról. 
 
 
 

Tisztelt Képviselő-testület! 
 
A szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló többször módosított 1993. évi 
III. törvény (továbbiakban Szt.) 92.§.(1.) (2) bekezdésében foglaltak alapján a helyi 
önkormányzatoknak a személyes gondoskodást nyújtó ellátásokról, azok 
igénybevételéről, valamint a térítési díjakról rendeletalkotási kötelezettsége van.  
 
Mátészalka Város Önkormányzatának a személyes gondoskodást nyújtó szociális 
ellátásokról, azok igénybevételéről valamint a fizetendő térítési díjakról szóló 12/2006. 
(IV. 11.) rendelete meghatározza az önkormányzat által nyújtott szociális 
alapszolgáltatások, valamint szakosított ellátások körét, azok igénybevételére 
vonatkozó szabályokat  
 
A rendelet 2006. április 11-én történt elfogadása óta négy alkalommal került 
módosításra. 
A módosítás a jelenlegi rendeletünket átfogóan érinti, ezért célszerűbb az eredeti 
rendeletet hatályon kívül helyezni és új rendeletet alkotni. Az egyes szociális tárgyú 
törvények módosításáról szóló 2007. évi CXXI. tv. értelmében a rendelet hatálya 
kiterjed a szabad mozgás és tartózkodás jogával rendelkező személyek beutazásáról és 
tartózkodásáról szóló törvény (a továbbiakban: Szmtv.) szerint a szabad mozgás és 
tartózkodás jogával rendelkező személyekre is.  
 
A szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. tv. 59/A §.-ában 
foglaltak szerint a szociális alapszolgáltatások közül a szociális rászorultságot a 
jelzőrendszeres házi segítségnyújtás, valamint a támogató szolgáltatás esetében kell 



  
 

2

vizsgálni a szolgáltatás nyújtása előtt. Az étkeztetés esetében a jogosultsági feltételeket 
a települési önkormányzatnak a helyi rendeletében kell szabályoznia. A korábbi 
rendelkezéssel ellentétben étkeztetés esetében jogosultsági feltételként jövedelmi 
helyzet nem határozható meg, tehát a rendelet-tervezet erre vonatkozó része teljesen új 
feltétel rendszert állapít meg.  
A házi segítségnyújtás keretében nyújtott szolgáltatás igénybevétele esetén is jelentős 
változásokat vezetett be törvényi változás.  A szolgáltatás igénybevételét megelőzően 
az intézményvezetőnek kezdeményeznie kell a gondozási szükséglet megállapítását, 
ezt követően pedig a kérelmező jövedelemvizsgálatát.  
A Szt. 115.§ (1) bekezdése értelmében a személyes gondoskodás körébe tartozó 
szociális ellátások intézményi térítési díja a szolgáltatási önköltség és a normatív 
állami hozzájárulás különbözete. Ha az ellátásra a mindenkori költségvetési törvény 
differenciált összegű állami normatív hozzájárulást határoz meg akkor az intézményi 
térítési díjat valamennyi normatív kategóriára külön kell meghatározni. A Magyar 
Köztársaság 2008. évi költségvetéséről szóló 2007. évi CLXIX. törvény a szociális 
étkeztetés esetében négy norma kategóriát, a házi segítségnyújtás esetében pedig 
három norma kategóriát állapít meg. Ennek megfelelően a rendelet-tervezet minden 
kategóriára megállapítja az intézményi térítési díjat. A személyes gondoskodást nyújtó 
szociális ellátások térítési díjáról szóló 29/1993.(II. 17.) Korm. rendelet 2.§.(1) 
bekezdése értelmében a szolgáltatási önköltség és a tárgyévi normatív állami 
támogatás különbözeteként megállapított intézményi térítési díjat abban az esetben is 
dokumentálni kell, ha a fenntartó alacsonyabb intézményi térítési díjat alkalmaz.    
 
Az Szt. 115. §. (9) bekezdésében foglaltak szerint számított intézményi térítési díj az 
egyes szolgáltatások esetében az alábbiak szerint alakul:  
A.) Étkeztetés 

1. 2007. évben is ellátásban részesülők esetében: Ebéd után: 420,-Ft/adag 
2. Új ellátott esetében, akinek a családjában az egy főre jutó jövedelem nem 

haladja meg a nyugdíjminimum 150 %-át:Ebéd után: 380Ft/ adag, 
3. Új ellátott esetében akinek a családjában az egy főre jutó jövedelem a 

nyugdíjminimum 150%-a és 300%-a között van: Ebéd után: 420,-Ft/adag 
4. Új ellátott esetében, akinek családjában az egy főre jutó jövedelem a 

nyugdíjminimum 300 %-át meghaladja: Ebéd után: 488,-Ft/adag 
C.) Házi segítségnyújtás 

1. 2007. évben is ellátásban részesülők esetében: 771 Ft/óra) 
2. Új ellátott esetében, akinek a családjában az egy főre jutó jövedelem nem 

haladja meg a nyugdíjminimum 150 %-át: 564 Ft/óra) 
3. Új ellátott esetében, akinek a családjában az egy főre jutó jövedelem a 

nyugdíjminimum 150 %-át meghaladja: 810 Ft/óra 
D.) Támogató szolgáltatás 
(Szt. 115.§ (1) bekezdése alapján számított intézményi térítési díj: 460 Ft/óra) 
E./ fogyatékosok nappali ellátása: 
(Szt. 115.§ (1) bekezdése alapján számított intézményi térítési díj: 1977,-Ft/fő/nap) 
 
F./ Hajléktalanok átmeneti szállása: 
(Szt. 115.§ (1) bekezdése alapján számított intézményi térítési díj: 626,-Ft/fő/nap) 



  
 

3

 
 
A szolgáltatást igénybe vevők jövedelmi és szociális helyzetét figyelembe véve 
azonban megállapítható, hogy az ellátottak a jelenleg érvényben lévő intézményi 
térítési díjaknál lényegesen magasabb összegű térítési díj fizetésére nem képesek. 
 
Az eddig alkalmazott intézményi térítési díjak összegét a 2. számú melléklet 
tartalmazza.  
 
A fentiek miatt a rendelet-tervezethez csatolt melléklet szerinti intézményi térítési díj 
elfogadását javaslom a Tisztelt Képviselő-testületnek. 
 
A szociális alapszolgáltatások igénybevétele esetében a személyi térítési díjat a Szt. a 
végrehajtására kiadott rendelet és a fenntartó rendelete alapján az intézményvezető 
állapítja meg az intézményi térítési díj figyelembe vételével. A személyes 
gondoskodást nyújtó alapszolgáltatások személyi térítési díjának megállapítására 
vonatkozó szabályok nem változtak.  
 
Kérem a Tisztelt Képviselő-testületet az előterjesztés megtárgyalására és a rendelet-
tervezet elfogadására.   
 
 
M á t é s z a l k a, 2008. június 18. 
 
 
 
                                                                                                    Szabó István  
                                                                                                              polgármester 
                                                                                   



  
 

4

                              Melléklet 146 /2008. számú előterjesztéshez 

RENDELET - TERVEZET 

MÁTÉSZALKA VÁROS ÖNKORMÁNYZATA 

KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 
 

……/2008. (………)    
 

R E N D E L E T E  
 

a személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátásokról, azok igénybevételéről 
 
 

Mátészalka Város Önkormányzatának Képviselő-testülete a helyi önkormányzatokról 
szóló 1990. évi LXV. törvény (a továbbiakban: Ötv.) 16. § (1) bekezdésében, valamint 
a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 
(továbbiakban Szociális tv.) 92. §. (1) (2) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján 
az alábbi rendeletet alkotja: 

 
 I. FEJEZET 

ÁLTALÁNOS RENDELKEZÉSEK 
 

CÍM 
A RENDELET CÉLJA 

 
1.§ 

 

(1) E rendelet célja, hogy Mátészalka város közigazgatási területén a szociális 
biztonság megteremtése és megőrzése érdekében meghatározza az önkormányzat 
által biztosított szociális ellátások formáit, szervezetét, a szociális ellátásokra való 
jogosultság feltételeit, valamint érvényességének garanciáit. 
 

(2) A szociális ellátás feltételeinek biztosítása – az egyének önmagukért és 
családjukért viselt felelősségén túl – e rendeletben foglaltak szerint az 
önkormányzat feladata. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

5

 
 
 
 

II. CÍM 
A RENDELET HATÁLYA 

 

2.§ 
 
 

(1) A rendelet hatálya – a (2)-(3) bekezdésben foglalt eltérésekkel – kiterjed 
Mátészalka város területén élő, lakóhellyel rendelkező magyar állampolgárokra, 
a bevándorlási engedéllyel rendelkező személyekre, a letelepedési engedéllyel 
rendelkező személyekre, a magyar hatóságok által menekültként elismert 
személyekre. 

 
(2) A rendelet hatálya a 3. § (1) bekezdésében meghatározott ellátások tekintetében 

az (1) bekezdésben foglaltakon túlmenően kiterjed az Európai Szociális Kartát 
megerősítő országoknak a külföldiek beutazásáról és tartózkodásáról szóló 
2001. évi XXXIX. törvény rendelkezései szerint jogszerűen Mátészalkán 
tartózkodó állampolgáraira is. 

(3) A szabad mozgás és tartózkodás jogával rendelkező személyek beutazásáról és 
tartózkodásáról szóló törvény (a továbbiakban: Szmtv.) szerint a szabad mozgás 
és tartózkodás jogával rendelkező személyre, amennyiben az ellátás 
igénylésének időpontjában az Szmtv.-ben meghatározottak szerint a szabad 
mozgás és a három hónapot meghaladó tartózkodási jogát a Magyar 
Köztársaság területén gyakorolja, és a polgárok személyi adatainak és 
lakcímének nyilvántartásáról szóló törvény szerint mátészalkai bejelentett 
lakóhellyel rendelkezik. 

 
(4) Ahol e rendelet jövedelmet említ, a nevelési ellátást, az árvaellátást, és a 

tartásdíj címén kapott összeget annak a személynek a jövedelmeként kell 
figyelembe venni, akire tekintettel azt folyósítják. 

 
(5) A jövedelemszámításnál a havonta rendszeresen mérhető jövedelmeknél a 

kérelem benyújtását megelőző három hónap, egyéb jövedelmeknél pedig egy év 
adatait kell figyelembe venni. 

 
III. CÍM 

 

ELJÁRÁSI RENDELKEZÉSEK 
 

3.§. 
 
1. A személyes gondoskodás iránti kérelmet, az ellátást nyújtó intézmény 

vezetőjénél kell benyújtani a 9/1999.(XI. 24.) SzCsM. rendeletben 
meghatározottak szerint. 

2. Az ellátás igénybevétele önkéntes, az ellátást igénylő illetve törvényes 
képviselőjének indítványára történik. 



  
 

6

3. A kérelemhez csatolni kell az igénylő, illetve a vele közös háztartásban élő 
jövedelmi viszonyairól szóló igazolást. A havi rendszerességgel járó - nem 
vállalkozásból, illetve őstermelői tevékenységből származó – jövedelem esetén 
a kérelem benyújtását megelőző hónap jövedelmét, a nem havi 
rendszerességgel szerzett, illetve vállalkozásból származó jövedelem esetén a 
kérelem benyújtásának hónapját közvetlenül megelőző 12 hónap alatt szerzett 
jövedelem egy havi átlagát. 

4. A személyes gondoskodást nyújtó ellátás iránti kérelemről az intézményvezető 
dönt, és erről írásban értesíti az ellátást igénylőt, illetve törvényes képviselőjét. 

5. Ha a kérelmező, illetve törvényes képviselője az ellátás igénybevételéről szóló 
döntést vitatja, az erről szóló értesítés kézhezvételét követő 8 napon belül a 
Humánszolgáltatások Bizottsághoz fordulhat. A Bizottság soron következő 
ülésén határozattal dönt a szolgáltatás igénybevételéről. 

6. A személyes gondoskodást nyújtó intézmény tevékenységét a fenntartó által 
jóváhagyott házirendben kell szabályozni. 

7. A személyes gondoskodást nyújtó ellátás megszűnik az ellátást nyújtó 
intézmény szervezeti és működési szabályzatában rögzített esetekben. 

8. E rendeletben nem szabályozott kérdésekben a Szociális tv. rendelkezéseit kell 
alkalmazni. 

9. A szolgáltatások igénybevételénél a szociális rászorultságot az intézményvezető 
állapítja meg, az Sztv. 59/A.§.-a  és a személyes gondoskodást nyújtó szociális 
ellátások igénybevételéről  szóló  9/1999. (XI. 24.) SzCsM. rendelet, valamint e 
rendeletben foglaltak figyelembe vételével.   

 
JOGOSULATLANUL IGÉNYBE VETT ELLÁTÁS 

MEGTÉRÍTÉSE 
 

4.§. 
 

A jogosulatlanul igénybe vett ellátás megtérítésére a mindenkor hatályos Szociális tv. 
rendelkezései az irányadók. 
 

A D A T K E Z E L É S 
 

5.§ 
 

(1) A személyes gondoskodásban részesülő személyről az ellátó szociális intézmény 
vezetője nyilvántartást vezet. A nyilvántartás tartalmazza: 

 

a. a jogosult természetes személyazonosító adatait, 
b. a jogosult állampolgárságát, illetőleg bevándorolt vagy menekült 

jogállását, 
c. a jogosult beföldi lakó-, illetőleg tartózkodási helyét, 
d. a jogosult tartására köteles személy alapvető személyazonosító adatait, 
e. a jogosultsági feltételekre és az azokban bekövetkezett változásokra 

vonatkozó adatokat, 



  
 

7

f. a szociális ellátás megállapítására, megváltoztatására és megszüntetésére 
vonatkozó döntést, 

g. a jogosultság és a térítési díj megállapításához szükséges jövedelmi 
adatokat, 

h. a jogosult Társadalombiztosítási Azonosító Jelét (TAJ szám) 

i. a 2. § (3) bekezdése szerinti személy esetében a Mátészalkán tartózkodás                       
                       jogcímét, hozzátartozó esetén a rokoni kapcsolatot. 

j. az ellátás igénybevételének és megszüntetésének időpontját, 
k. a térítési díj fizetési kötelezettség teljesítésére, annak elmaradására és a 

                       követelés behajtására, valamint elévülésére vonatkozó adatokat. 
    

(2) Az (1) bekezdésben meghatározott nyilvántartásból adat csak az adatigénylésre 
jogosult szervnek és a jogosultságot megállapító szociális hatáskört gyakorló 
szervnek szolgáltatható. 

 
6.§ 

 
Ha a Szociális tv. másként nem rendelkezik a 5. § szerinti nyilvántartásból a szociális 
ellátásra való jogosultság megszűnésétől számított 5 év elteltével – a szolgálati időre 
jogosító ellátások kivételével – törölni kell az adott személyre vonatkozó adatokat. A 
szolgálati időre jogosító ellátások esetében az adott személyre vonatkozó adatok 
törlését a Kormány rendeletben szabályozza. 
 

 SZOCIÁLPOLITIKAI KEREKASZTAL 
 

7.§. 
 
(1) Mátészalka Város Önkormányzata a Sztv. 58/B. §.-ában foglaltaknak megfelelően 

szociálpolitikai kerekasztalt működtet, melynek tagjai: 
- a Mátészalka Város Önkormányzata mindenkori Humánszolgáltatások   
      Bizottságának Elnöke  
- a “Mátészalkai Idősekért” Közalapítvány Kuratóriumának képviselője, 
- a Sz-Sz-B. Megyei Munkaügyi Központ Mátészalkai Kirendeltségének 

képviselője,   
- egyházak képviselője, 
- a Kisebbségi Önkormányzat képviselője, 
- Egyesített Óvodai Intézmények képviselője, 
- Oktatási Intézmények képviselője, 
- Szatmári Kistérségi Egyesített Szociális és Egészségügyi Alapellátási 

Intézmények Mátészalka képviselője, 
- Vöröskereszt képviselője, 
- Kistérségi Vezető Védőnő, 
- Mátészalka Város Polgármesteri Hivatal Jegyzője 

(2) A szociálpolitikai kerekasztal feladata különösen a szolgáltatás-tervezési 
koncepcióban meghatározott feladatok megvalósulásának folyamatos figyelemmel 



  
 

8

kísérése. A kerekasztal szükség szerint, de évente legalább egy alkalommal 
ülésezik. 

 
II. FEJEZET 

 

SZEMÉLYES GONDOSKODÁST NYÚJTÓ  
ELLÁTÁSOK 

 
8.§. 

 
Mátészalka városban a szociálisan rászorultak részére személyes gondoskodást nyújtó 
ellátásként az önkormányzat biztosítja: 
 
 a./ szociális alapszolgáltatásként: 
      - étkeztetést, 
      - házi segítségnyújtást, 
      - jelzőrendszeres házi segítségnyújtás 
      - családsegítést, 
      - támogató szolgáltatást, 
      - közösségi ellátásokat, 
      - nappali ellátásokat, 
         - időskorúak nappali ellátását, 
         - fogyatékos személyek nappali ellátást, 
 
b./ szakosított ellátásként: 
      - hajléktalan személyek átmeneti szállását. 

SZOCIÁLIS ALAPSZOLGÁLTATÁSOK 
 

Étkeztetés 
 

9.§. 
 
(1) Étkeztetés keretében azoknak a szociálisan rászorultaknak a legalább napi egyszeri 
meleg étkezéséről kell gondoskodni, akik azt önmaguk, illetve eltartottjaik részére 
tartósan vagy átmeneti jelleggel nem képesek biztosítani, különösen 

a) koruk, 
b) egészségi állapotuk, 
c) fogyatékosságuk, pszichiátriai betegségük, 
d) szenvedélybetegségük vagy 
e) hajléktalanságuk miatt. 

      
 
 
  



  
 

9

Életkora miatt rászorulónak kell tekinteni 
a) a nyugdíjban, nyugdíjszerű ellátásban részesülő, illetőleg az öregségi 
nyugdíjkorhatárt  elérő személyt, 
b) a települési önkormányzat és a munkaügyi szervektől folyósított ellátásban 
részesülő aktív korú nem foglalkoztatott személyt. 
Egészségi állapota miatt rászorulónak kell tekinteni: 
aki mozgásában korlátozott, krónikus, vagy akut megbetegedése, fogyatékossága miatt 
önmaga ellátásáról – részben vagy egészen – nem tud gondoskodni. 
Fogyatékossága miatt rászorulónak kell tekinteni:    
aki a fogyatékos személyek jogairól és esélyegyenlőségük biztosításáról szóló 1998. 
évi XXVI. törvény alapján fogyatékossági támogatásban részesül. 
Pszichiátriai betegsége, illetve szenvedélybetegsége miatt rászorulónak kell 
tekinteni: 
aki fekvőbeteg-gyógyintézeti kezelést nem igényel, önmaga ellátására részben képes. 
Hajléktalansága miatt rászorulónak kell tekinteni:    
aki bejelentett lakóhellyel nem rendelkezik, kivéve azt, akinek bejelentett lakóhelye a 
hajléktalan szállás. 
 
(2) Az étkeztetést az önkormányzat a Szatmári Kistérségi Egyesített Szociális és 
Egészségügyi Alapellátási Intézmények Mátészalka útján biztosítja. 
(3) Az étkeztetés iránti kérelmet, valamint a szociális és egészségügyi rászorultságot, 
és diétás étkezés esetén orvosi zárójelentést (amelyben az orvos igazolja a javasolt 
étrendet), valamint a jövedelemvizsgálatról szóló igazolást, az ellátást nyújtó 
intézmény vezetőjéhez kell benyújtani, aki dönt az ellátás igénybevételéről, valamint 
az ellátás megszüntetéséről. 
(4) Az intézményvezető az ellátás megszüntetésének szabályairól a gondozottat az 
étkeztetés igénybevétele időpontjában köteles tájékoztatni. 
(5) A szolgáltatás megszüntetése esetén arról az ellátottat írásban szükséges 
tájékoztatni. 
(6) Az étkeztetésért fizetendő intézményi térítési díjat a rendelet 1. számú melléklete 
tartalmazza. 
(7) A személyi térítési díjat a napi személyi térítési díj és az igénybevett étkezések 
számának figyelembevételével az ellátott jövedelemvizsgálatáról szóló igazolástól 
függően a 1. számú mellékletben meghatározott jövedelemhatárok alapján az ellátást 
nyújtó intézmény vezetője állapítja meg.   
(8) Az étkezésért fizetendő térítési díjak összege nem haladhatja meg az ellátást 
igénybe vevő rendszeres havi jövedelmének 25 %-át. 
(9) Az intézményvezető külön eljárás nélkül köteles az ellátást biztosítani természeti 
katasztrófa, hirtelen haláleset, illetve hirtelen bekövetkezett hosszan tartó betegség 
után. Ilyen esetben az étkeztetés „népkonyhai jelleggel” működik, a szolgáltatás 
nyújtása ingyenes. 
 
  
 



  
 

10

 

Házi segítségnyújtás 
 

10.§. 
 

(1) Házi segítségnyújtás keretében a szolgáltatást igénybe vevő személy saját 
lakókörnyezetében kell biztosítani az önálló életvitel fenntartása érdekében 
szükséges ellátást.   

(2) A házi segítségnyújtásban részesülő személy jogosult: 
a.) egyéni szükséglet szerinti alapvető ápolásra, gondozásra, 
b.) az önálló életvitel fenntartására, saját illetve lakókörnyezete higiénés 

körülményeinek megtartásában való közreműködésre.  
c.) segítségnyújtásra a veszélyhelyzetek kialakulásának megelőzésében, 

illetve elhárításában. 
(3)  A házi segítségnyújtást az önkormányzat a Szatmári Kistérségi Egyesített 

Szociális és Egészségügyi Alapellátási Intézmények Mátészalka útján biztosítja. 
(4) A házi segítségnyújtás igénybevételét megelőzően - a Sztv. 68/A. §.(4) 

bekezdése valamint a (8) bekezdés szerinti kivétellel – vizsgálni kell a gondozási 
szükségletet, amit a szolgáltatás iránti kérelem alapján az intézményvezető 
kezdeményez.  

(5) A gondozási szükséglet megállapítását követően az intézményvezető 
kezdeményezi az ellátást  igénylő jövedelemvizsgálatát.  

(6) A házi segítségnyújtásért fizetendő intézményi térítési díjat a rendelet 1. számú 
melléklete tartalmazza. 

(7) A személyi térítési díjat az óradíj és az adott hónapban a gondozásra fordított idő 
szorzata alapján az ellátott jövedelemvizsgálatáról szóló igazolástól függően a 1. 
számú mellékletben meghatározott jövedelemhatárok figyelembe vételével az 
ellátást nyújtó intézmény vezetője állapítja meg.   

(8) A házi segítségnyújtás keretében az ellátásért fizetendő térítési díj nem 
haladhatja meg a gondozott rendszeres havi jövedelmének 20 %-át. Ha a házi 
segítségnyújtás keretében étkezést is biztosítanak, a térítési díj összege nem 
haladhatja meg a gondozott rendszeres havi jövedelmének 30%-át. 

(9) Ha a szolgáltatást igénylő személy egészségi állapota vagy személyes 
körülményei a szolgáltatást átmeneti jellegű vagy halaszthatatlan biztosítását 
teszik szükségessé, a házi segítségnyújtás az intézményvezető döntése alapján 
legfeljebb három hónapos időtartamra a gondozási szükséglet vizsgálata nélkül is 
nyújtható. Amennyiben a gondozás három hónapot meghaladóan is indokolt, a 
gondozási szükséglet vizsgálatát kezdeményezni szükséges.  

 

 

 



  
 

11

Családsegítés 
 

11.§. 
 

(1) A családsegítés a szociális vagy mentálhigiénés problémák, illetve egyéb 
krízishelyzet miatt segítségre szoruló személyek, családok számára az ilyen 
helyzethez vezető okok megelőzése, a krízishelyzet megszüntetése, valamint az 
életvezetési képesség megőrzése céljából nyújtott szolgáltatás. 

(2) A családok segítése érdekében veszélyeztetettséget és krízishelyzetet észlelő 
jelzőrendszer működik. 

(3) A családsegítés keretében elsősorban a Szociális törvényben meghatározott 
programokat és szolgáltatásokat kell biztosítani: 

 
a. „ a) a szociális, életvezetési és mentálhigiénés tanácsadást, 
b. b) az anyagi nehézségekkel küzdők számára a pénzbeli, természetbeni 

ellátásokhoz, továbbá a szociális szolgáltatásokhoz való hozzájutás 
megszervezését, 

c. c) a családgondozást, így a családban jelentkező működési zavarok, 
illetve konfliktusok megoldásának elősegítését, 

d. d) közösségfejlesztő, valamint egyéni és csoportos terápiás programok 
szervezését, 

f) a tartós munkanélküliek, a fiatal munkanélküliek, az adósságterhekkel és 
lakhatási problémákkal küzdők, a fogyatékossággal élők, a krónikus betegek, a 
szenvedélybetegek, a pszichiátriai betegek, a kábítószer-problémával küzdők, 
illetve egyéb szociálisan rászorult személyek és családtagjaik részére 
tanácsadás nyújtását, 

g) a családokon belüli kapcsolaterősítést szolgáló közösségépítő, családterápiás, 
konfliktuskezelő mediációs programokat és szolgáltatásokat, valamint a nehéz 
élethelyzetben élő családokat segítő szolgáltatásokat.” 

 
(4) A családsegítést az önkormányzat a Szatmári Kistérségi Egyesített Szociális és 

Egészségügyi Alapellátási Intézmények Mátészalka keretein belül működő 
Családsegítő Szolgálat által biztosítja. 

(5) (5) A Mátészalka Város Önkormányzata és Jármi, Ópályi, Nagydobos,    
Szamosszeg, Szamoskér, Nyírkáta és Nyírmeggyes községek önkormányzatai 
által létrehozott intézményfenntartó társulás megalakulása miatt  a Családsegítő 
Szolgálat működési területe az említett községek közigazgatási területére is 
kiterjed. 

(6) A családsegítés igénybevétele térítésmentes. 
 

 

 



  
 

12

Jelzőrendszeres házi segítségnyújtás  

12.§. 
 

(1) A jelzőrendszeres házi segítségnyújtás a saját otthonukban élő, egészségi 
állapotuk és szociális helyzetük miatt rászoruló, a segélyhívó készülék 
megfelelő használatára képes időskorú vagy fogyatékos személyek, illetve 
pszichiátriai betegek részére az önálló életvitel fenntartása mellett felmerülő 
krízishelyzetek elhárítása céljából nyújtott ellátás. Jelzőrendszeres házi 
segítségnyújtást a házi segítségnyújtást végző szociális szolgáltató, illetve 
intézmény biztosíthat.   

     A szolgáltatás keretében biztosítani kell:  
a.) az ellátott személy segélyhívása esetén az ügyeletes gondozónak a helyszínen 

történő haladéktalan megjelenését, 
b.) a segélyhívás okául szolgáló probléma megoldása érdekében szükséges 

azonnali intézkedések megtételét, 
c.) szükség esetén további egészségügyi vagy szociális ellátás kezdeményezését. 
(2) A fogyatékos személyek, illetve a pszichiátriai betegek részére nyújtott 

jelzőrendszeres házi segítségnyújtás ellátója együttműködik a támogató 
szolgáltatást, illetve a pszichiátriai betegek részére közösségi alapellátást nyújtó 
szolgáltatóval. 

(3) A jelzőrendszeres házi segítségnyújtás ellátási területe – a települések által 
megkötött intézményfenntartói társulás értelmében -: Mátészalka város,   
Kocsord, Szamosszeg, Szamoskér, Jármi, Ópályi, Nagydobos, Nyírcsaholy, 
Nyírkáta és Nyírmeggyes községek közigazgatási területe. 

(4) A jelzőrendszeres házi segítségnyújtás igénybevétele szempontjából szociálisan 
rászorult: 

a) az egyedül élő 65 év feletti személy, 
b) a egyedül élő súlyosan fogyatékos vagy pszichiátriai beteg személy, vagy 
c) A kétszemélyes háztartásban élő 65 év feletti, illetve súlyosan fogyatékos vagy 

pszichiátriai beteg személy, ha egészségi állapota indokolja a szolgáltatás 
folyamatos biztosítását. 

(5) A (4) bekezdés c) pontja szerinti esetben, a háztartásban élő kiskorú személyt 
nem kell figyelembe venni. 

(6) A súlyos fogyatékosságot a 65/C.§. (5)-(7) bekezdése szerint, a pszichiátriai 
betegséget és az egészségi állapot miatti indokoltságot külön jogszabály szerint 
kell igazolni. 

(7) A rászorultságot, illetve annak fennállását a 36/2007.(XII. 22.) SzMM. 
rendeletben meghatározott dokumentumokkal kell igazolni. 

(8) A jelzőrendszeres házi segítségnyújtás ellátása térítésmentes.   
 

 
 
 



  
 

13

Közösségi ellátások 
 

13. §. 
 

(1) Közösségi ellátások a szenvedélybetegek részére nyújtott (2) bekezdésben 
meghatározott közösségi alapellátás, valamint a szenvedélybetegek részére 
nyújtott alacsonyküszöbű ellátás. 

(2) A közösségi ellátások keretében a Szociális törvényben meghatározott 
ellátásokat kell biztosítani: 
 
„a) a lakókörnyezetben történő segítségnyújtást az önálló életvitel 
fenntartásában, 
b) a meglevő képességek megtartását, illetve fejlesztését, 
c) a háziorvossal és a kezelőorvossal való kapcsolattartás révén a 
szolgáltatást igénybe vevő állapotának folyamatos figyelemmel kísérését, 
d) a pszicho-szociális rehabilitációt, a szociális és mentális gondozást, 
e) az orvosi vagy egyéb terápiás kezelésen, szolgáltatásban való részvétel 
ösztönzését és figyelemmel kísérését, 
f) megkereső programok szervezését az ellátásra szoruló személyek elérése 
érdekében.” 

 
(3) A szenvedélybetegek részére nyújtott alacsonyküszöbű ellátás keretében a (2) 

e) és f) pontjában meghatározottakon túl biztosítani kell: 
a) a szenvedélybetegség okozta egészségügyi és szociális károk 

mérsékléséhez szükséges egyes ártalomcsökkentő szolgáltatásokat, 
b) a kríziskezelést az életet veszélyeztető, a testi, szociális, kapcsolati és 

életvezetési rendszerben kialakult kezelhetetlen helyzetek esetére.   
(4) A szenvedélybetegek közösségi ellátását az önkormányzat a Szatmári 

Kistérségi Egyesített Szociális és Egészségügyi Alapellátási Intézmények 
Mátészalka útján biztosítja. 

(5) A közösségi ellátások igénybevétele térítésmentes. 
 

Támogató szolgáltatás 
 

14.§. 
 

(1) A támogató szolgáltatás célja a fogyatékos személyek lakókörnyezetben 
történő ellátása, elsősorban a lakáson kívüli közszolgáltatások elérésének 
segítése, valamint életvitelük önállóságának megőrzése mellett a lakáson belüli 
speciális segítségnyújtás biztosítása révén. 

(2) A támogató szolgáltatás keretében elsősorban a Szociális törvényben 
meghatározott szolgáltatásokat kell nyújtani: 

 
„a) az alapvető szükségletek kielégítését segítő szolgáltatásokhoz, 
közszolgáltatásokhoz való hozzájutás biztosítása (speciális személyi szállítás, 
szállító szolgálat működtetése), 



  
 

14

b) az általános egészségi állapotnak és a fogyatékosság jellegének megfelelő 
egészségügyi-szociális ellátásokhoz, valamint a fejlesztő tevékenységhez való 
hozzájutás személyi és eszközfeltételeinek biztosítása, 
c) információnyújtás, ügyintézés, tanácsadás, a tanácsadást követően a 
társadalmi beilleszkedést segítő szolgáltatásokhoz való hozzájutás biztosítása, 
d) a jelnyelvi tolmácsszolgálat elérhetőségének biztosítása, 
e) segítségnyújtás a fogyatékos személyek kapcsolatkészségének javításához, 
családi kapcsolatainak erősítéséhez speciális, önsegítő csoportokban való 
részvételükhöz, 
f) egyes szociális alapszolgáltatási részfeladatok biztosítása a fogyatékos 
személyek speciális szükségleteihez igazodóan, 
g) segítségnyújtás a fogyatékos emberek társadalmi integrációjának 
megvalósulásához, valamint a családi, a közösségi, a kulturális, a szabadidős 
kapcsolatokban való egyenrangú részvételhez szükséges feltételek biztosítása, 
h) a fogyatékos személy munkavégzését, munkavállalását segítő szolgáltatások 
elérhetőségének, igénybevételének elősegítése.” 
 

(3) A támogató szolgáltatást az önkormányzat a Szatmári Kistérségi Egyesített 
Szociális és Egészségügyi Alapellátási Intézmények Mátészalka keretein belül 
működő Támogató Szolgálat útján biztosítja. 

(4) A támogató szolgáltatás igénybevétele iránti kérelmet, az ellátást nyújtó 
intézmény vezetőjénél kell benyújtani. 

(5) A támogató szolgáltatásért fizetendő intézményi térítési díjat a rendelet 1. 
számú melléklete tartalmazza. 

(6) A személyi térítési díjat a gondozott rendszeres havi jövedelmétől függően a 1. 
számú mellékletben meghatározott jövedelemhatárok alapján az ellátást nyújtó 
intézmény vezetője állapítja meg. 

(7) A támogató szolgálat keretében biztosított ellátás térítési díja az ellátásra 
fordított költségek alapján megállapított óradíj és az ellátásra fordított időnek a 
szorzata, valamint – a fogyatékos személy szállítása esetén – a szállítási 
kilométerdíj. 

 (8) A támogató szolgáltatás igénybevétele során szociálisan rászorultnak minősül a 
súlyosan fogyatékos személy. E rendelet alkalmazásában súlyosan fogyatékos a 
külön jogszabály szerinti fogyatékossági támogatásban, vakok személyi 
járadékában, illetve magasabb összegű családi pótlékban részesülő személy. 
A súlyos fogyatékosság igazolására a Szt. 65/C. §.(6)-(7). bekezdését kell 
alkalmazni. 

Nappali ellátás 
 

15.§. 
 
Mátészalka Város Önkormányzata a nappali ellátás keretében időskorúak nappali 
ellátását valamint a fogyatékos személyek nappali ellátását biztosítja. 
 
 
 



  
 

15

Időskorúak nappali ellátása 
 

16.§. 
 
Az időskorúak nappali ellátását az önkormányzat a Mátészalkai Idősekért 
Közalapítvánnyal kötött ellátási szerződés útján biztosítja. 

 
Fogyatékos személyek nappali ellátása 

 
17.§. 

 
(1) A fogyatékos személyek nappali ellátása a harmadik életévüket betöltött, 

önkiszolgálásra részben képes vagy önellátásra nem képe, de felügyeletre 
szoruló fogyatékos, illetve autista személyek részére biztosít lehetőséget a 
napközbeni tartózkodásra, társas kapcsolatokra, valamint az alapvető higiéniai 
szükségletek kielégítésére, továbbá igény szerint megszervezi az ellátottak 
napközbeni étkeztetését. 

(2) Lehetővé teszi a fogyatékos személy állapotával koherensen az önállóságát, 
döntési, választási lehetőségét. Megteremti a - fogyatékosságának megfelelő - 
szinten tartó, képességfejlesztő, munkajellegű foglalkoztatást, továbbá sport- 
és szabadidős tevékenység meglétét. 

(3) Az intézményi jogviszonyban álló személy részére az egyéni, gondozási, 
fejlesztési, illetve rehabilitációs tervben foglaltak szerint, az ellátott meg lévő 
képességeire építve korának, fizikai- és mentális állapotának megfelelően 
munka-rehabilitáció, vagy fejlesztő-felkészítő foglalkoztatást biztosíthat. 

(4) A fogyatékos személyek nappali ellátását az önkormányzat a Szatmári 
Kistérségi Egyesített Szociális és Egészségügyi Alapellátási Intézmények 
Mátészalka keretein belül működő Fogyatékos személyek nappali intézménye 
útján biztosítja. 

(5) A fogyatékos személyek nappali ellátása igénybevétele iránti kérelmet, az 
ellátást nyújtó intézmény vezetőjéhez kell benyújtani. 

(6) A fogyatékos személyek nappali ellátása után fizetendő intézményi térítési 
díjat a rendelet 1. számú melléklete tartalmazza. 

(7) A fogyatékosok nappali ellátásáért fizetendő személyi térítési díj összege nem 
haladhatja meg az ellátást igénybe vevő rendszeres havi jövedelmének 30 %-át 

(8) A fogyatékos személyek nappali intézményének nyitva tartási rendje: heti 5 
munkanap. Hétfő- csütörtök: 730- 1600-ig, Péntek: 730-1330-ig. 

 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

16

SZAKOSÍTOTT ELLÁTÁSOK 
 

Hajléktalan személyek átmeneti szállása 
 

18.§. 
 

(1) Hajléktalan személyek átmeneti szállásán kell biztosítani azoknak a hajléktalan 
személyeknek az elhelyezését, akik az életvitelszerű szálláshasználat és a 
szociális munka segítségével képesek az önellátásra. 

(2) A Hajléktalan személyek átmeneti szállását az önkormányzat az Egyesített 
Szociális Intézmények keretein belül működő Hajléktalan személyek átmeneti 
Szállása útján biztosítja. 

(3) A Hajléktalan személyek átmeneti ellátása igénybevétele iránti kérelmet, az 
ellátást nyújtó intézmény vezetőjéhez kell benyújtani. 

(4) A Hajléktalan személyek átmeneti szállásán fizetendő intézményi térítési díjat a 
rendelet 1. számú melléklete tartalmazza. 

(5) A személyi térítési díjat a gondozott havi jövedelmének figyelembevételével a 
1. számú mellékletben meghatározott jövedelemhatárok alapján az ellátást 
nyújtó intézmény vezetője határozza meg. 

(6) A hajléktalanok átmeneti szállására szolgáló intézményben a gondozás első 30 
napjára személyi térítési díj nem kérhető. 

(7) Az ellátásért fizetendő térítési díj nem haladhatja meg a jogosult rendszeres 
havi jövedelmének 60%-át. Ha a hajléktalanok átmeneti szállásán elhelyezett 
étkezésben is részesül, az étkezésért térítési díjat kell fizetni. 

 

Térítési díj 
 

19.§. 
 
 A személyes gondoskodást nyújtó ellátásoknál a 1. számú mellékletben foglalt 
intézményi térítési díjakat kell alkalmazni. 
 

20.§.   
 

(1) A személyi térítési díjat  az ellátást nyújtó intézmény vezetője állapítja meg, és 
a térítési díj fizetésére kötelezettet erről tájékoztatja. 
 (2)  A R. 12.§.,valamint a 14.§. szerinti szolgáltatások esetében a szociális 
rászorultság vizsgálata során a szociális rászorultságot igazoló iratokat az 
intézményvezetőhöz kell benyújtani. Az intézményvezető a szociális rászorultság 
vizsgálata alapján jogszabályban meghatározott nyilatkozatot tölt ki, melynek egy 
példányát az igénylő, igénybevevő részére átad. A nyilatkozat átadásával 
egyidejűleg a szociálisan nem rászorult igénylőt tájékoztatni kell arról, hogy a 
szolgáltatást részére az intézmény biztosítja –e, illetve a térítési díj összegéről.    
(3) A személyi térítési díjat az intézményvezetője mérsékelheti, ha a szolgáltatást 
igénybevevő létfenntartást veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe került, valamint 
időszakosan vagy tartósan létfenntartási gonddal küzd. A méltányosság 
gyakorlására irányuló kérelmet a rendkívüli élethelyzetet bizonyító iratokkal együtt 



  
 

17

Szatmári Kistérségi Egyesített Szociális és Egészségügyi Alapellátási Intézmények 
Mátészalka Vezetőjéhez kell benyújtani, aki a kérelemről írásban dönt.  
(4) Ha az ellátott, törvényes képviselője vagy a térítési díjat megfizető személy a 
személyi térítési díj összegét vitatja, illetve annak csökkentését vagy elengedését 
kéri a térítési díj megállapításáról szóló értesítés átvételét követő 8 napon belül a 
Humánszolgáltatások Bizottságához fordulhat. 
(5) A kérelmet, az azt megalapozó bizonyító iratokkal együtt Szatmári Kistérségi 
Egyesített Szociális és Egészségügyi Alapellátási Intézmények Mátészalka 
Vezetőjéhez kell benyújtani, aki ezt írásos véleményével együtt 8 napon belül a 
Humánszolgáltatások Bizottságához továbbítja. A Bizottság soron következő 
ülésén  határozattal dönt a személyi térítési díj összegéről. 
(6)  A méltányosság gyakorlása csak átmeneti időre ( maximum 6 hónapra ) 
szólhat. 
(7) Az intézményvezetője havonta ellenőrzi, hogy a térítési díj befizetése 
megtörtént-e, és a díjhátralékról nyilvántartást vezet. A hátralékokról negyedévente 
tájékoztatja a fenntartót. 
(8)  A személyi térítési díjat az igénybevétel napjától havonként a tárgyhónapot  
  követő hónap 10. napjáig kell megfizetni.. 
(9) Ha az adott hónapra fizetendő személyi térítési díj összege kevesebb lenne, 
mint a már befizetett összeg, az előre befizetett térítési díjat a következő fizetés 
alkalmával be kell számítani, vagy azt vissza kell fizetni. 
(10) A személyes gondoskodás körébe tartozó szociális ellátások után fizetendő 
térítési díjak mértékét a fenntartó évente kétszer állapíthatja meg. 

 
 

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK 
 

21.§. 
 
1)   A rendelet 2008. július 1-én lép hatályba. 

 
2)   A rendelet hatályba lépésével egyidejűleg Mátészalka Város 

Önkormányzatának a személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátásokról, 
azok igénybevételéről valamint a fizetendő térítési díjakról szóló 12/2006. (IV. 
11.) valamint az azt módosító 31/2006.(XII. 15.), a 3/2007. (II. 06.) 11/2007. 
(V. 30.) és a 19/2007.(IX. 04.) számú Rendelete hatályát veszti. 

 
 

Szabó István     Dr. Takács Csaba   
                    polgármester                                                 jegyző 
 
 
 
 



  
 

18

 
1. sz. melléklet 

A személyes gondoskodás körébe tartozó szociális ellátások térítési díját- mely az 
ÁFA-t tartalmazza – (a továbbiakban intézményi térítési díj) a Képviselő testület az 
alábbiakban állapítja meg: 
 
Alapszolgáltatások:  
A.) Étkeztetés 
 

5. 2007. évben is ellátásban részesülők esetében:  
            ( Szt.115.§ (1) bekezdése alapján számított intézményi térítési díj) 
             Ebéd után: 420,-Ft/adag 

6. Új ellátott esetében, akinek a családjában az egy főre jutó jövedelem nem 
haladja meg a nyugdíjminimum 150 %-át: 
( Szt. 115.§.(1) bekezdése alapján számított intézményi térítési díj) 

       Ebéd után: 380Ft/ adag, 
7. Új ellátott esetében akinek a családjában az egy főre jutó jövedelem a 

nyugdíjminimum 150%-a és 300%-a között van: 
(Szt.115.§.(1) bekezdése alapján számított intézményi térítési díj: 
 Ebéd után: 420,-Ft/adag 

8. Új ellátott esetében, akinek családjában az egy főre jutó jövedelem a 
nyugdíjminimum 300 %-át meghaladja: 
(Szt.115.§. (1) bekezdése alapján számított intézményi térítési díj: 
 Ebéd után: 488,-Ft/adag 

 
  B.) Ebédszállítás intézményi térítési díja: 100,-Ft . 
     (közös háztartásban élő személyek részére történő szállítás esetén, a kiszállításért 

fizetendő személyi térítési díj csak egy személyre állapítható meg) 
 
  C.) Házi segítségnyújtás  
         
       1. 2007. évben is ellátásban részesülők esetében: 
           (Szt. 115.§ (1) bekezdése alapján számított intézményi térítési díj: 771 Ft/óra) 
           Mátészalka Város Önkormányzata által megállapított intézményi térítési díj az    

Szt. 115. §. (10) bekezdésében biztosított felhatalmazása alapján: 250,-Ft/óra   
2. Új ellátott esetében, akinek a családjában az egy főre jutó jövedelem nem 

haladja meg a nyugdíjminimum 150 %-át: 
            (Szt. 115.§ (1) bekezdése alapján számított intézményi térítési díj: 564 Ft/óra) 
 Mátészalka Város Önkormányzata által megállapított intézményi térítési díj az    

Szt. 115. §. (10) bekezdésében biztosított felhatalmazása alapján: 200,-Ft/óra   
3. Új ellátott esetében, akinek a családjában az egy főre jutó jövedelem a 

nyugdíjminimum 150 %-át meghaladja: 
            (Szt. 115.§ (1) bekezdése alapján számított intézményi térítési díj: 810 Ft/óra) 
 Mátészalka Város Önkormányzata által megállapított intézményi térítési díj az    

Szt. 115. §. (10) bekezdésében biztosított felhatalmazása alapján: 250,-Ft/óra   



  
 

19

 
D.) Támogató szolgáltatás 
(Szt. 115.§ (1) bekezdése alapján számított intézményi térítési díj: 460 Ft/óra) 
Mátészalka Város Önkormányzata által megállapított intézményi térítési díj az    
Szt. 115. §. (10) bekezdésében biztosított felhatalmazása alapján: 

a) Szociálisan rászorultak intézményi térítési díja: 
személyi segítés esetén:    200       Ft/óra 
szállítás igénybevétele esetén: 30  Ft/km 

b) Szociálisan nem rászorultak intézményi térítési díja: 
személyi segítés esetén:  460     Ft/óra 

           szállítás igénybevétele esetén: 80   Ft/km 
 
E./ fogyatékosok nappali ellátása: 
(Szt. 115.§ (1) bekezdése alapján számított intézményi térítési díj: 1977,-Ft/fő/nap) 
 
Intézményi tartózkodási díj étkezés igénybevétele mellett és étkezés igénybevétele 
nélkül: 20,-Ft/fő/ nap 
Mátészalka Város Önkormányzata által megállapított intézményi térítési díj az    
Szt. 115. §. (10) bekezdésében biztosított felhatalmazása alapján az intézményben 
biztosított étkeztetés: 
ebéd után:420,-Ft/adag uzsonna után: 164,-Ft/adag,  Összesen: 584,-Ft. 
 

F./ Hajléktalanok átmeneti szállása: 
(Szt. 115.§ (1) bekezdése alapján számított intézményi térítési díj: 626,-Ft/fő/nap) 
Mátészalka Város Önkormányzata által megállapított intézményi térítési díj az    
Szt. 115. §. (10) bekezdésében biztosított felhatalmazása alapján: 
hajléktalanok átmeneti szállásának intézményi térítési díja: napi: 250,-Ft,  
                                                                                                  havi:7.500,-Ft. 
 

A hajléktalanok átmeneti szállásának igénybevétele esetén fizetendő személyi térítési 
díj összege az ellátott jövedelme alapján: 
Ha az ellátott havi jövedelme: 
a mindenkori nyugdíjminimum összege, vagy az alatt van: 200,-Ft/ nap 
a mindenkori nyugdíjminimum összege fölött : 250,- Ft/nap 
 
  
   
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

20

 
Az étkeztetés, az ebédszállítás, a házi segítségnyújtás és a támogató szolgáltatás 
igénybevételénél az intézményvezető az alábbi jövedelemhatárok alapján állapítja 
meg a személyi térítési díjat : 
 
ha a családban az egy főre jutó jövedelem: 
 
 
 

jövedelemhatár Fizetendő 
személyi 
térítési díj az 
intézményi 
térítési díj %-
ban 
 

a mindenkori 
nyugdíjminimum 
legkisebb összegéig 
 

 
 
20 % 

a nyugdíjminimum 
összege + 6.000 Ft. 

 
 
40 % 

a mindenkori 
nyugdíjminimum 
összege + 12.000 Ft. 

 
60 %  

a mindenkori 
nyugdíjminimum 
összege+ 18.000 Ft. 

 
80 % 

a mindenkori 
nyugdíjminimum 
összege + 24.000 Ft.   

 
100 % 


